bet resilire. xxiiij. q. j. hec est fides. In huius autem nostrarum opinionis ac concordis sententie testimoniorum et munimentorum presentem seriem de coi consensu omnium nostrorum sigillis et subscriptionibus propriis generalis ministri et nominatorum superiorum magistrorum ac baccalariorum in sacra pagina necnon quatuor provincialium ministrorum videlicet Thome provincie Bononiensis, Petri provincie sancti Francisci, Fernandi provincie Castelle, et Simonis provincie Turonie, duximus muniendam. Batu Perusi anno mense et die superius notatis. Intersero et hic allegationes aliquas dictorum magistrorum et baccalariorum in quibusdam eorum literis contentarum: que sic incipiunt. Universis presentes literas inspecturis, fratres Michaelis ordinis fratrum minorum generalis: Guillelmus provincie Anglie, Henricus superioris Alemanie, Arnaldus Aquitanie ministri: et Hugo de nouo castro, ac Guillelmus de almut sacre theologie magistri: necnon Nicolaus provincie Francie minister: et Guillelmus bloc in eadem sacra pagina baccalarii. Salutem et pacem in domino sempernam. Miseritis quod nos anno domini. M. ccc. xxiij. inductione. v. idibus iulij in nostro generali capitulo apud Perusum congregati et requisiti specialiter quid sentirem de quone subscripta: diligenti prius examinatione et deliberatione matura super ea et ipsam tangentia collatione perhabita: Respondemus prout immediate inferiorem certitudinem, dicimus et fatemur concorditer quod dicere quod christus viam perfectionis ostendens, et apli eandem viam perfectionis sequentes, et in volentes perfecte vivere derinantes: nihil iuris proprietatis domini seu iuris proprii in speciali vel in coi habuerunt: non est hereticum: sed sanum, catholicum, et fidele. Et quoniam ad hoc multas rationes habeamus et quod plurimas autoritates sanctorum tam latinorum quam grecorum: qui velet duo cherubim in medio tabernaculi domini alas suas extendentes in hoc puncto coiunguntur: et velut duo Seraphim in templo id ipsum alter ad alterum claram non cessant. Elsa. vij. Subscripte tamen rationes et authoritates causa breuitatis sufficiant quoad prius. Prima ratio talis est. Nulla assertio est heretica quod fundatur super determinationem et confirmationem multiplicem sacrosante Romane ecclesie. sed assere re christum et aplos non habuisse aliquid nec in coi nec in speciali proprium (vt predictum est) fundatur super determinationem et declarationem multiplicem sancte Romane ecclesie: ergo hec assertio non est heretica. Maior est evidens cuiuslibet catholicis. Qui etiam concordant multa. c. decretorum. xxiiij. q. j. a recta. et c. pudencia. in f. Et Aug. contra epistolam fundamenti dicens. Evangelio non crederem: nisi me ecclesie auctoritas commoueret. Minor probatur per decre. extra de ver. sig. in. vj. li. ejus. s. porro. ubi sic habef. Dicimus quod abdicatio proprietatis omnium rerum tam in speciali quam etiam in coi propter deum, meritoria est et sancta: quam et christus viam perfectionis ostendens verbo docuit: et exemplo firmavit. quaque primi fundatores mil. tantis ecclesie prout ab ipso fonte hauserant: et volentes perfecte vivere per doctrinam et vite ipsorum alueos deriuarunt. Que quidem decre. per aliam que incipit Exi de paradiiso, in Viennensi concilio promulgata, et in constitutib. clementi. sub ti. de ver. signi. insertam, est ab ipsa vli ecclesia comprobata. Et nouissime per sanctissimum patrem et dominum nostrum dum Joanne diuina providentia papam. xxij. in quadam sua de-

claratione edita per eundem super regulam et statutum fratum minorum: que incipit Quozundam, est approbata et compilata commendata: tanquam salubriter edita, solida, lucida, multaque maturitate digesta. Patet ergo minor: videlicet quod assertio qua de christum et aplos non habuisse aliquid in speciali vel in coi, vt dictum est: fundatur super determinationem coem et confirmationem multiplicem sancte Romane ecclesie. Secunda ratio. Nulla assertio qua dicitur christum et aplos seruasse altissimam et perfectissimam paupertatem, est heretica, sed assere christum et apostolos nihil habuisse in speciali vel in coi proprium, est assere ipsos seruasse altissimam et perfectissimam paupertatem: ergo hec assertio non est heretica. Probatio maioris, primo per rationem. quod christus et apostoli fuerunt principiis et mensura et exemplaria cuiuslibet perfectionis euangelice, principium autem et mensura et principale exemplar pfectissime et altissime perfectionis continet perfectiones oes quod ex illis exemplariis plantur: seu etiam mensurantur. ergo pfectio paupertatis euangelice sicut et aliae pfectiones fuerunt in christo perfectissime et altissime. Mater etiam per authores, primo de chro p illud Hiero. ad Eustochium dicentis, quod christus pauperrimus et abiectissimus se ostendit. Ad idez. xij. q. ii. gloria. s. nunc vero. xxxv. d. ecclesie. xij. q. i. clericus. in f. Probatio minoris. quod pfectissima et altissima paupertas est illa quod excludit maiorem solicitudinem temporalis et animam liberiori facit ab omni affectione rei temporalis. Dicimus autem per se et essentialiter ex intrinseca ratione sui. ad differentias illius solicitudinis que oritur ab extrinseco: et etiam ex intrinseco status paupertatis. videlicet ex infirmitate illius qui solicitus est circa talia acquirendae et habenda ultra id quod necesse est: vel illius quod oritur ex defectu charitatis in hominibus, per quam consueverat christi pauperes sustentare: et eis de quotidianis necessariis puidere. Sed paupertas illa quod nihil habetur in speciali ex se et essentialiter ex intrinseca ratione sui, magis excludit solicitudines homini. quod bona temporalia etiam in coi habitantes possidentium illaqueat et afficiunt aliquo modo: et suos possessores reddunt solicitos ad bona talia conservanda, defendenda, acquirenda, amplianda, reddunt et suos possessores timidos et solicitos: ne talia bona coia perdant aut diminuantur: aut super hec aliqua eis iniuria inferatur. Unde non domino finunt animum esse liberum: sed reddunt eum quocdammodo compeditum, sicut clare dicit Aug. de verbis domini sermone. xij. Minimi autem sunt qui oia sua dimiserunt et secuti sunt christum: et quocumque habuerunt pauperibus distribuerunt: ut deo sine seclari copede expediti servirent: et ab oneribus mundi liberati velut pennati sursum abeant. Secundo probatur per determinationem ecclesie et confirmationem in regula beati Francisci sic dicentis. c. de observatione paupertatis. s. Hec est illa cellitudo altissime paupertatis que vos charissimos fratres meos heredes et reges regni celestis instituit: pauperes regibus fecit: virtutibus sublimavit. Hec sit portio vestra quod perducit in terra uiuentium. Qui dilectissimi totaliter inherentes, nihil aliud pro nomine domini nostri Jesu christi in perpetuum sub celo habere velitis. Qui ante huc loquatur de paupertate que excludit oia in proprio et in coi: patet ex verbis que hic exprimuntur si diligenter attendantur: et ex alijs verbis eiusdem regule in alio. c. fratres nihil sibi approprient. et ex declarationibus Romanorum pontificum sepe superius alle-

gatis. Ad hanc antem probandam minorum est au-
thoritas in collationibus patrum collatione. x. c. xij.
sic dices. Reuera que maior aut sanctior pot esse pau-
pertas: q̄ illius qui nihil se presidū vel iuriū cognoscens habere, de aliena largitate quotidianū poscit auxilium: et vitam suam atq; substantiaz singulis q̄ busq; momentis diuina ope intelligens sustentari: verum se mendicū dñi non immerito profitetur? Confirmatur ista ratio tota authoritate Eusebii sup
Ahat. sic dicentes. Prohibebat autē eis id est aplis christus aurum et eius possessiones: precipies ut nec peraram, nec baculum, nec calciamenta, nec geminas tunicas, immo nec panes, nec argentuz portare de-
berent: qui ad alienas partes debebat transmitti: su-
mens experimentum fidei et animositatis eorum: si quidem habito in mandatis vitam extreme ducere paupertatis: ut nec de diurno nutrimento curarent: nec binas tunicas possiderent: nec vterentur calcias-
mentis: sicq; totum mundum circumirent. Et sequitur. Putabat quidem oportere coductores arrabo-
ne regni dei nec quicq; eorum que monachales ap-
preciantur condignuz existimare datis sibi celestib⁹
operibus. hucusq; Eusebius. Ubi notandum q; per
hoc q; dicitur hic aplis habuisse in mandatis vitaz
extreme ducere paupertatis: confirmatur maior rō-
nis predicte: que dicit aplis altissimam et perfectissi-
mam seruasse paupertatem: per hoc quod dicit, nec
quicq; eorū que monachales appre-
ciantur eos con-
dignum existimare debere, q; eorum paupertas fuit
q; nihil habebatur in cōi: quasi in hoc consistat per-
fectissima et altissima paupertas: per quod confirma-
tur minor. Monachales enī dicuntur qui nihil ha-
bent in proprio speciali: habet tamen communitas
eorū aliquid proprietatis et dñi in cōi. xij. q. ij. quis-
quis. xvij. q. ij. q; sit. xix. q. vlt. q; in ingredientibus. c.
perlatum. c. si qua mulier cum. l. se. Or autem eandē
paupertatem christus tenuerit, quam aplis iniuxit:
patet per Hiero in epistola ad Eustochium dicente.
Non poterat habere dñs quod prohibuerat seruis,
dices Ahat. x. Nolite portare sacculū neq; perā tc.
Tertia ratio hec est. Nulla propositio debet dici her-
etica cuius opposituz non exprimitur evidenter in
sacra scriptura: nec fm se nec fz expositiones sancto-
rum, vel cuius opposita fm determinationez sacro-
sancte ecclesie non appareat evidenter catholica, vel
cuius opposita ex aliquo predictorum evidenter et
necessario non concluditur. Sed opposita huius p-
ositionis negative. sc. christum et apostolos nihil ha-
buisse in proprio nec in communi, que est christum
et apostolos habuisse aliquid in proprio vel in com-
muni, eo modo quo superius est expressum: non ha-
betur aliquo predictorum trium modorū. ergo ista
propositio negativa non est heretica. Maior patet
per sufficientem divisionem. nec oportet addere, nec
contra articulos fidei: q; a sacra scriptura vel deter-
minatione habentur evidēter expresse. Opponitur
autem ad quamlibet conditionem vel membrū eui-
denter. q; argumentum solum probabile vel sophis-
ticum: q; videtur trahi solum ex altero predictorū
modorum non convincit oppositum sue cōclusionis
hereticuz iudicari. Minor probatur quantū ad sin-
gulas sui partes, primo q; oppositū illius non expri-
mis evidenter in sacra scriptura fz se accepta, q; si sic:
hoc precipue esset per hoc quod dicit de loculis. Jo.
xij. t. xij. et p; hoc quod dicit in Actibus. ii. t. iii. q;
erant illis oia cōia: sed per nullum istorum aut cōi-

lium habetur propositio predicta evidēter ex sacra
scriptura fm se sumpta. Non primum: vbi agitur de
emptione et venditione. q; emere et vendere non so-
lum sunt actus habentium dñium: sed possunt esse
actus dispensatorū vel administratorū nullum ha-
bentium in re que vendit vel in pecunia de qua emi-
tur, dñiuz. et ideo per verba talia non habetur deter-
minate: nec per consequens evidenter altera pars. s.
habere dñum. Sicimus ergo ad omnes authori-
tates de talibus actibus mentionē facientes, q; apli
non faciebat hoc vt domini: sed vt meri et nudi ad-
ministratores talium: et pro seipsis solum simplices
facti vsum habentes. Et eodem modo respondem⁹
ad instantiam de loculis et ad omnes authoritates
de hoc loquentes: scz q; apostoli habuerunt tantum
vsum pro seipsis in loculis: dispensationem autē pro
aliis. Et si legitur aliquid de christo: nō est verisimi-
le q; christus et apostoli habuerint vel habere value-
rint aliquid per modum dominij summe perfectio-
ni sue et professioni repugnantem. Hoc tamen esset:
si per modum dominij vel proprietatis aliquid in lo-
culis habuisset. In voto enim professionis apostolo-
rum cadebat talis paupertas, de quo voto dixi lon-
ge supra in. §. q; simplex. v. quod etiā sic probatur.
in. c. l. vi. Ex quo satis patet q; quicq; opposita propo-
sitio affirmativa. I. q; christus habuit in communi,
non habeatur evidenter nec a sacra scriptura fm se
accepta: nec vt a sanctis exposita: nec per determina-
tionem ecclesie: nec in aliquo quod evidenter et ne-
cessario sequatur ex eis: q; ista propositio negativa. s.
q; christus et apostoli nihil habuerint nec in pprio
nec in communi, modo quo supradictum est, nulla-
tenus est heretica: sed fidelis. In cuius rei testimo-
nium presentem seriem sigillis et subscriptionibus
nostris propria manu factis duximus muniēdam.
Bata Perusij anno mēse et die superius adnotatis.
In his literis magistrorum pretermisi ponere mul-
tas authoritates et responsiones ad contraria quas
ipsi ibi posuerunt: et quas superius cum multis alijs
posuerim, et hec causa breuitatis omisi.

De duodecim fundamentis, ex quibus arguitur
christum et apostolos nihil habuisse proprium in
communi.

Cap. 63.

Quae circa ista negotiādo in-
troduco. xij. fundamēta scriptu-
re diuine ex quibus ostenditur
et arguitur christum et aposto-
los nihil habuisse proprium in
cōi. Quorum primū est: quod
Ahat. xj. scribit q; inter natos
mulierum non surrexit maior
Joāne baptista: et ipse fuit in statu perfectissimo in-
ter hoīes. Sz ipse nihil habuit in pprio nec in cōi. Q:
nō in pprio patet: q; hoc imp̄ectionis est ab oīb⁹
concedit. xj. q. j. aliud. xij. q. j. S. j. Nec in cōi: q; vbi
nō est cōitas, nihil pot est cōe. In vita aut̄ anachori-
tica quā ipse duxit, nihil est cōe. ij. q. viij. §. vlt. Ista at̄
deductio confirmat. tū q; fm Hiero. duo sunt lauda-
bilia genera monachorum. s. cenobite, et eremite. Et
tū fm ipsum perfectior est status eremitarū prius in
monasterijs cōuersorū q; nō habet in pprio nec i cōi.
vt patet ex dictis eoz. Tū q; beatus Antonius tran-
sivit de vita cenobitarū ad statū eremitarū. Nō fuit
ille magnus Antonius scds post Paulū eremita;

q; ille

qz ille semper in eremo fuit: vt patet in sua legenda.
 Iste fuit alias Antonius abbas conuersatus in monasterio in ciuitate Patras primo: deinde in deserto: vt narrat eius legenda. cuius festum colitur in Ianuario. Et Hierony. ad Eustochium plangit se rediisse de illo statu ad istum coem. z sic videtur iste pfectus simus tāqz sequestratissimus: qz deo immediate maxime coniunctus. vnde christus incepit ab isto. z licet iste sit sublimior: actus tamē predicationis est ut ilior ceteris. z ideo istum statū christus indixit aplis. Marc. vlti. Unde z Joannes baptista post deserti conuersationem non omisit predicationē. Jo. iii. Et Joannes euangelista istum statuz tenuit in Pathmo insula: z post ad predicationem rediit Ephesuz. Simpliciter tñ sicut sublimius est orare qz predicatione: sic sursum moueri qz ceteros illuminare. fm. Bioynsium. Tñ apli vtrumqz statum habuisse inter homines creduntur. Unde Philip. iij. Nostra conuersatio in celis est. Utrūqz autem esse. actuum z contēplatiuiz: sicut fuerunt apli: maioris perfectionis est. extra de renuntia. nisi. h. ne putes. xxvij. d. c. f. Nec obstat quod no. tvj. q. i. qui vere. vbi no. qz vita monachorum strictior est qz eremitaruz: qz eremite pnt habere proprium. qz illud habet locum in eremis: qui prius professionē in cenobis non fecerunt. Mā facientes. z postmodum ad vitam eremiticam transentes de suorum licentia prelatoruz maioris perfectionis sunt. vt narrat Jo. cassi. in. xij. libellis. in li. de gastrimargia. z in lib. collationum in collatione Piamonis de tribus generibus monachorum. z in collatione Jo. abbatis. de fine cenobite z eremite. z facit quod legitur z no. extra de excē. pla. cum ex eo. h. f. li. vi. z notaui de hoc supra in. h. qz no. in magna additione que incipit. vt patres. ver. eremite. in c. xxvij. z in. h. ex quo sponsa. in prin. in. h. c. Secundum fundamentum est: qz dñs dicit Mat. v. Beati pauperes spiritu z. pauperes autē simpliciter nō videtur illi qui habent aliquid in cōi. Act. iiiij. xij. q. j. c. ii. ibi. Nec quisqz egens erat inter eos. ergo paupertas euangelica est carens rebus tam in pprio qz in cōi. Unde fm. Chrys. in grecō habetur. Beati mēdici vel egeni. Ista autem deductio confirmat quadrupliciter. Primo. Quicquid conuenit aliquibus in cōi: conuenit eis simpliciter. vt patet tam in actib⁹ virtuosis qz vitiis: qui per se cōitati attribuuntur. Et ideo si aliqui sunt non pauperes in cōi: sunt non pauperes simpliciter. Vide quod no. xij. q. j. f. fin. in gl. falsum dicit. Secundo qz paupertas fm oēs consistit in aliqua abdicatione rerum. ille autem qui dismettit res temporales in proprio: z ipsas retinet in cōi: non abdicat ipsas res: sed tantum moduz habēdi res ipsas. quum easdem possit modo alio posside re. sicut patet in transactionibus. extra de translato rum. Tertio idem non potest esse diues simpliciter. z pauper simpliciter. quuz ista sint opposita. c. xxvij. q. j. cum renuntiatur. de pe. dī. h. si enim. parum post principium. ibi. que. n. cōicatio. sed bene fm quid alterum. Sed diues in cōi est diues simpliciter. quum sit simpliciter habens. quum cōitas de tali ratione non diminuit: vt patet in politicis cōitatis. ergo talis non potest esse simpliciter pauper. Quarto qz ista paupertas euangelica quaz christus in loco isto commendat. est paupertas altissima. de qua. ij. Cor. viij. Altissima inquit paupertas eorum. ista autem qz est in cōi habens non est altissima. quum talem paupertatem antiqui Romani habuerint: qui non erāt

fideles. vt dicit Aug. in lib. de ciui. dei. z facit. xij. q. ii. gloria. h. socrates. Tertium fundamentum est. qz Matth. vj. dicit ipse salvator. Molite solliciti esse in crastinum zc. Sicunt tñ aliqui qz sollicitudo que hic prohibetur: non excluditur: sed angetur per abnegationem rerum in cōi. qz maior est sollicitudo de vita in conquirendo: qz de habitu in expendendo. Adde quod scripsi supra in. q. rursus restat. v. itē quod opponitur. in. c. lvj. Sed istud stare non potest. Tūz qz veri fideles sunt securiores de divina promissione qz de divitiarum possessione. christus autem ibi promisit. Dec autem omnia adjicientur vobis. Tūz qz ipse dñs arguit illos qui dubitant circa illud promissum: dicens. Considerate volatilia celi z lilia agri zc. z illud non potest referri ad illos qui habent satis in cōi: qz dubitare de talibus non conuenit. Tūz quia ibidem dñs hortatur ad istam sollicitudinem amo- uendam per fidem dicens. Si enim senuz quod ho- die est z cras in cibā mittitur zc. z tñ non oportet hortari istos fide: qui sciūt vnde possunt sibi pro- uidere in cōi. quum fides scientiani non admittat. no. ex de sum. tri. super rubrica. Tūz qz oēs fideles experiuntur frequenter qz quanto minorem de talibus habent sollicitudinez: deus eis magis prouidet sufficienter. vt frequentissime maxime in fratribus minoribus est expertum. z ita habetur in euangelio Luc. xij. Quando nisi vos sine sacculo z pera- nut quid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt. nihil. Quartum fundamentum est: quod in eodes Mat. vj. christus iubens abnegationem omnium tempo- ralium, dicit apostolis. Molite thesaurizare vobis thesauros in terra zc. Istam autē monitionem dñi saluatoris aliqui exponunt pro thesaurizatione que fit in proprio: z non in communi. Istud autem stare non potest. quia ipse dominus assignat ibidem qua- tuor rationes ad oppositum in textu. quarnz prima est illa. Ibi solum est thesaurizandum vbi sunt thesauri permanentes. in solo autem celo sunt tales: ergo non est thesaurizandum nisi ibi. z prima ratio concludit ita de thesauris in communi: quum non sint quid manēs. sed amissibile: sicut in proprio z in spe- ciali. Secunda ratio est quia ibi non est acquirendus thesaurus bonorum temporalium. vbi corrumputur talia bona. in terra autem a tinea z ab ergine corrumputur. z ideo ibi non est thesaurizandum. Ista autem ratio concludit contra communia: quia ista ita bene sicut propria corrumpan tur. Tertia ra- tio est: quia thesaurus qui potest amitti non est thesaurizandus in terra. in terra enim talia fures effodiunt z furantur. z istud ita bene quando sunt bo- na communia: sicut quando sunt propria. Quarta ratio: quia vbi est thesaurus vniuersusqz ibi est cor eius. sed cor non debet esse in terra: ergo nec thesau- rus. Ista autem ratio concludit de thesauro cōi ma- gis qz de proprio quantum ad homines politicos z legales quia bona communia magis diligunt qz priuata a viris istis legaliter viventibus: fm quod docet Aug. in lib. de ciui. dei recitans dictum Loto- nis de Romanorum perfectione lib. xv. c. xij. Us- que qz scripsi supra in prima parte in. q. sed licet prin- cipatus. h. quantum ad primum. in. c. xl. Quintū fundamentum est: qz Mat. xij. illi iuneni qui cupiebat vitam eternam. dominus dixit. Si vis perfect⁹ esse: vade z vēde omnia que habes: z da pauperib⁹: z habebis thesaurum in celo: z veni sequere me. hec verba transferuntur. xij. quest. i. q. i. Istud autē do-

Abne-
gatio in cōi
sollicitudi-
ne immi-
nuit.

Ubi sit
thesauri-
zandum.

Euangelie perfectioni necessaria est abdicatio in eis.

mini saluatoris consilium non potest impleri p abnegationem rerum in proprio et non in eis. qd quadrupliciter declaratur. Primo qz si euangelica pfectio potest stare cum possessione rerum in cōitūc nō oportet ad talem statum omnia sua vendere: sed sūficeret eis dare: contra dictū ipsius textus, et hoc magis accommodate tali perfectioni qz si omnia vendentur, vt est expressum. xij. q. i. videntes. eo qz tunc optime talis perfectio seruaretur. Secundo qz dñs dixit. Vade et vende omnia que habes: primo: et da pauperibus: et postea. Sequere me. Ex quo colligit qz recedēs de mundo, debet vēdere et dare: et postea omnibus denudatus, venire et sequi. vt etiam exp̄se patet in regula beati Frāscī in ii. c. quod incipit. Si qui voluerint. Si autem posset in eis ponere nō oporteret prius dare et postea sequi: sed ecōuerso prius venire et postea dare. Tertio qz quum iste iuuenis adiūset merens ad verbum christi: quia dolebat de amissione temporaliū: subiunxit christus dicens. Quam difficile qui pecunias habent, intrabunt in regnum dei. Quum autē contingat dolere de amissione honorū in eis apud iustos magis qz de speciali magis videtur facile posse peruenire ad perfectiōnem quam christus indicit. iuueni eis abdicatione omnium rerum in speciali, et non in eis. Quarto qz adiunxit saluator. qz facilius est camelū per forame acus transire qz confidentem in diuitijs introire in regnum dei. Et tamen qui in eis habent, vt de talibus bonis iustententur, in eis confidunt: eo qz non audeant se illis spoliare ne forte deficiant. Item ibidem dicit contra diuities, qz impossibile est istos saluos fieri nisi cum difficultate quadam. Illi autē qui habent diuitias: cōiter sunt diuites illo modo, ergo non videntur pertinere ad illam perfectionem quam christus vult ibi adstruere. Sextum fundamentū est, qz Mat. x. christus dans apostolis regulam ad viuendum, dicit. Nolite possidere aurum etc. ibi dicit gl. qz non debent cogitare de crastino illi predicatorēs qui docent omnia regi a deo. Ista autem regula apostolis data non potest intelligi quoad abnegationem rerum tantum in proprio. Tum qz duas tunicas, id est superfluas vestes: quas interdict: prohibebat tam in proprio qz in eis: et eadem ratione de auro et argento: quum unum fuerit preceptum vel consilium. Tum qz sicut pera erat interdicta in proprio: ita et in eis. quum circa istud instrumentū conueniens non sit distinctio. Tū qz apostoli calciamenta in eis eadem ratione portare potuissent: et tū sim pliciter calciati euangelizassent. quod est contra tex tum qui dicit. Prohibuit eis calciamenta: et concessit sandalia tantum. Mar. vlti. Tum qz eodem modo diceretur de virga: qz portabant virgam: sed non in proprio. quod est contra doctrinam Aug. de concor. euan. qui dicit qz non sicut eis concessa virga nisi spiritualis authoritas. et dictum Mat. exponit ad literam. Septimum fundamentū est, qz Luc. ix. in quo christus tradidit apostolorum regulam fīm beatum Amb. dicens. Nihil tuleritis in via: nec virginem, nec peram, nec panem, nec pecuniam, nec duas tunicas habueritis, voluit eos spoliare omnibus temporalibus: quum fīm beatum Amb. ibidem, per ista intelligat omnia temporalia. Sed si dicatur qz ista spoliatio est intelligenda in proprio et non in eis: istud stare non potest. tum qz in seq. c. postqz christus derat. xij. apostolis regulam: dedit. lxxij. discipulis. quibus licet prohibuerit sacculum, peram, et calcia-

menta: non tamen pecuniam, sicut apostolis aurum et argentum: vt ostenderetur qz maior erat abnegatio apostolorum rerum temporalium qz discipuloz. Adde hic quod scripsi supra in. f. ad illud. v. secundo respondeo. in. c. lvij. et in. f. sed contra hoc in prī. in c. lvij. Et tamen omnes credunt. xij. q. j. c. ij. qz abdicauerunt omnia in speciali. Tum qz Mat. x. dans eandem regulam apostolis, interdixit eis es portare in zonis suis, et istud non potest glossari fīm cōe et proprium. Tum qz in eodem precepto concessit eis virgam. id est autoritatem apostolicam fīm Aug. Et ita non soluz in eis sed etiam in speciali cūlibet. Tum qz sandaliorum vsum concessit: non solum in eis sed etiam in speciali. quum quilibet ipsis vteret. et etiam eadem ratione de omnibus alijs. Octaujūz fundamentū est. Mat. xix. qz dicente ibi Petro christo. Ecce nos reliquimus omnia: et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? respondit christus. Amē di co vobis: qz vos qui reliquistis omnia et secuti estis me. tc. Et sequit. Omnis qui re. do. aut fra. aut sor. propter me et euangelium: centuplum accipiet: et vita eternam possidebit. Ex quo loco aperte declaratur qz cunctorum abnegatio pertinet ad euangelicā perfectionem. Sed qz ista abnegatio sit non soluz in proprio: sed etiam in eis: declaratur quadrupliciter. Primo qz ap̄ls Petrus qui ista dicebat, omnia reliquerat: nihil retinendo in proprio vel in eis de ijs que habebat: vt patet in euāgeliō Mat. iii. relictis inquit retibus et nauī secuti sunt eum. Secundo qz beatus Hiero. dicit in eodem loco qz istaz abnegationem fecit Socrates phs: cuius discipulus fuit Cratōn in hoc, et tamen constat qz illi omnia abūciebat in eis et in proprio: non solum dimittendo, sed etiā destruendo quod malum erat. vt in gestis beati Jo. euangeliste. Tertio qz in ista abnegatione continetur duo bonorum genera. f. bona naturalia, vt parentes, vt patet in Jacobo et Ioanne. Mat. iiiij. et bona fortuita, vt possessiones: que magis distat a spiritu libus bonis: et maiorem nexum habemus fīm virtutē et naturam. sed illa bona oportet totaliter dimittere a viris perfectis tam in proprio qz in eis declinando ab eorum cōitate in mundi politia non solū in proprio ab eorum dño. ergo multo magis cetera bona. Quarto qz magis meruerunt Jacobus et Joānes dimittentes patrem cuius erant nauis et retia: qz Petrus et Andreas dimittentes tantum secūda que erant sua: quanto maius est bonum naturale qz fortuitū. sed illi duo dimiserunt patrem non soluz in proprio quoad dñiuz sed et in eis quoad civitates et mundum: ergo multo fortius illi relinquere habuerunt bona fortuita tam in proprio qz in eis. Nonū fundamentū est. qz Luce. xiiij. indicens modū sui discipulatus christus dicit. Omnis ex vobis qz non renuntiat omnibus que possidet: non potest mens esse discipulus. Sic autem textum euāgeliū palīates, qz ista renuntiatio debet intelligi in pprio: et non in eis. sed ista expositio non potest stare quadruplici ratione. Primo qz non dat eius sensum perfectū. oē enim qd verificatur fīm quid, diminute verificaf. Iste qui renuntiat temporalibus bonis in singulari et nō in eis non renūtiat eis simpliciter: quū habens in eis habet simpliciter: sicut dās in eis dat simpliciter aut emens vel vendens. ergo tc. Secundo quia ista glos. corruptit textum in quo dicitur. Nisi quis renuntiauerit omnibus que possidet: non potest mens esse discipulus. Ille autem qui rei

Apostolis
ca tūlūz
abnega
tio fuit et
i proprio
et in eis.

habite

habite uno modo renuntiat: et ipsam alio modo habet: non renuntiat rei: sed modo habendi ipsam rez: quum solum modum dimittat. vt patuit. Tertio qz ista expositio est contra legislatoris intentionem. dicit enim Greg. in homil. super Matth. qz istud nouum pceptum fuit a christo datum contra concupiscentiaz alienoz. Unus sicut in vita veteri et carnali aliena concupiscentia: ita in spirituali vita et noua propria donatur. sed in illa vita contingit concupisere non soluz in proprios ed in coi. vt patet de ciuitatibz de terminis. et alijs in rebus coibus altercatibz ac cenobibz. ergo in vita noua et spirituali sunt largienda: dimitendo non solum proprium sed eom. Quarto qz ista glo. detrahit a saluatoris documento. qui alibi dicit Matth. xvij. Qui vult venire post me: abneget semet ipsum. Et fortasse inquit Greg. laboriosum non est homini relinquare suauem valde laboriosum est homini relinquare semetipsuz. sed quicunqz accedit ad perfectionem euangelicam relinquentem seipsum: non soluz relinquit se in proprio. vt sibi non viuat: sed et in coi. vt moriatur mundo. vt docet Paulus. Nos inquit existimate mortuos super terram. ad Rom. vij. ergo multo magis relinques faciliora debet ea ab iis cere tam in proprio qz in coi. Sed occurrit dubium qz Beda in gl. sua super illo verbo. dicit qz abnegare oia sicut hic christus dicit: non est omniuz sed paucorum et perfectorum. sed illa gl. potius est ad propositum. Decimum fundamentum: qz ipse dicit Luc. vi. Ut vobis diuitibus qui habetis hic consolacionem vestram. quod vtiqz non dicit diuitias simpli damnas. xxx. di. et hec scripsimus. xij. q. j. duo. sed in perfectionem eis annexam. Quum autem consolaciones corporales de quibus loquit: ita ex diuitiis coibus sicut ex propriis contingat haberi: sicut patet in monasteriis diuitibus. vbi monachi delicatio et pinquiui viuant: vt trobiqz imperfecti videtur annexa. Istud autem edictum dominum ad propositum pertinere declaraturex dupli parabola in euangelio scripta. quarum prima est de illo diuite cuius ager attulit vberes fructus. Lu. xij. cui fuit dictuz. Stulte hac nocte animam tuam repetam. quum in futurum cogitaret. et sequitur. Sic est qui sibi thesaurizat: et non est in deus dives. In quo monet nos dñs circa diuitias nos habere ac si statim deberemus spiritu reddere. Et tan constat qz talis nullum eom vel propriuz. nisi forte aliqui rei necessarium vsum. sicut morientes non quereret. Secunda parabola est de semine qd cecidi inter spinas: et simul exorte spine suffocauerunt illud. Matth. xij. et Luc. viii. quas spinas dixit dñs esse diuitias que in anima suffocant verbū dei. Diuitie autem in coi sunt vere diuitie distrahentes et solicitantes animum multipliciter possidentiū se: vt patet ad sensum. Undecimum fundamentum est. qz Luce. xij. exhortans christus suos discipulos ad euangelizandum paupertatem. dicit. Nolite timere pusillus grec: qz complacuit patri vestro dare vobis regnum. Aendite que possidetis et date eleemosynā. Qz autē istud consilium saluatoris nō intelligatur de abrenuntiatione temporalium in speciali tantuz. declaratur. Tum qz illos qui retinent bona in coi: non oportet possessiones venderes ed tanum coitati dare. et tamen datio et venditio in consilio sunt expresse. Tum qz assignat dñs istius rationem. Facite vobis sacculos qui non veterascat et que omnia ita sunt contra temporalia in coi. sicut in speciali. quum sur et tinea ista auferat. vt patuit. coia sicut specialia.

Buodecum fundementuz est qz Matth. viij. z. ix. ipse redemptor dixit cuiusdam ipsum volenti sequi. Tulus pes soueras habent et voce. ni. si. autem homo nō habet vbi ca. su. re. Et qz istud verbum faciat ad propositū declaratur. qz ipse dñs voluit in hoc verbo ostendere qz ipse magis expropriat̄ esset qz bestie: vt patet ex ipsorum verborum contextu. et tamen constat qz bruta nullum habent in coi dñiuz nec in speciali: nisi tam in eorum soueis vsum determinatum. quem tñ christus non habebat in domibus: qui eset vagae: sicut de ipso fuerat prophetatum Hier. xiii. Quare quasi colonus futur⁹ es in terra: et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus et fortis qui non potest saluare? que oia sunt officia solū in rebus vñz habentia. Ista autem veritas confirmatur primo: qz christus fuit ita pauper in suo ortu. vt virgo mater ipsuz pariens in diverso reclinaret: et pánis inuolueret in presepio. Lu. ii. Ecce quanta paupertas in rebus. in loco. in servitibus. Unde Hiero. contra Eluidium. Nulla autem ibi obstetrix: nulla mulierularum sedulitas intercessit. Ipla pannis inuoluit infantez. ipsa mater et obstetrix fuit. Unde sequitur. Et pannis eum inuoluit. Item Beda. Qui totum mundū nouo vestiuit ornatu: pannis vilibus inuoluitur: vt nos stolam primam recipere valeamus iustitiae et innocentiae. Luc. xv. de pe. di. ij. §. romanos. v. quo renouari. alias est. c. ibi. stola illa prima et ipsa iustitia est. et ver. sed nec adam. alias est. c. Item grecus ibi. O admirabilem peregrinationem et coactationem quam subiit qui cotinet orbē. ab initio captat penuria: et es in se decorat. Mirum si voluisset: venire poterat mouendo celum. concutiendo terram. emittens fulmina. non autem sic processit. non enim hominem perdere sed saluare volebat: et ab ipsis primordiis humana conculcare superbiam atqz ideo non tantum homo fit: sed etiam homo pauper. et pauperem matrem elegit: que caret cunis quibus natum infantem reclinet. lequitur enim. Et reclinavit in presepio. Itē Ambro. Propter te ergo infirmitas i se firmitas. postea ppte inopia in se opulētia. Moli hoc estimare quod certis: sed qz redimeris agnoscere. Plus dñe Iesu iniurias tuas debeo qz redemptus suz: qz operibus qz creatus. Non prodesset nasci: nisi redimi profuisset. Secundo quia ipse pauper fuit in suo progressu: vt de elemosynis acceptis de facultatibus ipsum sequentium sustentaretur. vt habetur Luc. viij. vbi dicit qz quum Iesus iter ficeret predicans per ciuitates et castella: mulieres que ipsum sequeban̄ ministrabant ei de facultatibus suis. quod tñ necessarium nō fuisset: si aliquas facultates communes cum apostolis ipse dñs habuisset. immo fuisset superfluum et peccatum. quia habere et aliena accipere auraria et rapina est. xlj. dist. §. i. Tertio quia ipse paup fuit in sua passione: vt etiam oibus vestimentis spoliatus nudus in cruce penderet. Jo. xix. Et ipsa tunica incosutilis super quaz loris missa est. vilis erat. Unde ibi. despug contexta per totum. Chrys. Quia. n. in Palestina duos pannos connectentes subtexunt incumenta: ostendit Joannes qz talis erat tunica Iesu: occulte vilitatem vestimentoz insinuans. Quarto qz pauper post mortem alienis funeralibus et sepulcro sepultus. Matth. xxij. Et ideo quiaz christus ita intēse exempla summe paupertatis nobis ostendet in seipso: nullus euangelicam veritatem diligens debet ambigere ipsum nihil in communī vel proprio habuisse.

Christi
pauperies
multifa-
riam ostē
ditur.

Quibus argumen-
tis p̄t i-
probari q̄
de aposto-
loruz pau-
pertate di-
cta sunt,
Ad partem contrariam introducuntur, q̄j noui
testamenti conclusiones sive instantie que premissis
obuiare videntur. Quarum prima est que scribitur
Io. iiiij. q̄ discipuli christi id est apostoli ipso relicto
iuxta puteum, iuerunt in civitatem Samarie vt ci-
bos emerent. Ex quo colligitur q̄ apostoli habebat
pecuniam unde emebant cibos. Ad quod responde-
tur q̄ ipsi nec propriam pecuniam nec eis commu-
nem habebant: que ipsorum esset: sed erat sanctaruz
mulierum christo ministratiūm, vt legitur Luc. viii.
et ipsam pecuniam vel aliorū apostoli dispensabāt:
non sicut suam, sed sicut alienam: donec comittaretur
in victimū necessarium christo et apostolis eius,
quemadmodum seruus alicuius patris familiās dis-
pensat pecuniam eius in qua nihil dñi vel iuris ha-
bet: sicut precipitur vel innuitur vel nouit placitum
esse dño suo. Hec solutio probatur per parabolam de
seruo dispensante pecuniam dñi, et cum eo lucrante:
et de alio de mna dñi sui lucrante. et de alio eam in su-
dario reponente. ad hec Matth. xxv. et Luc. xix. et
vtrobz vocatur pecunia et mna dñi, et non seru.
Secunda instantia est: q̄ Luc. ix. dicente dño aplis
vt darent manducare turbis: dixerunt. Nō sumus no-
bis plus q̄z quinqz panes: nisi eamus et emamus.
Unde constat q̄ pecunia habebant unde tante tur-
be poterant emere cibos. Respondetur q̄ sicut apli
potuerunt de pecunia mulierum vel aliorū christo
et sibypsis prouidere tanq̄ executores eam admini-
strantes: in qua nihil habebant dñi: ita de eorū vo-
luntate toti turbe christum sequenti potuerunt pro-
uidere: quādū ille durabat pecunie. Probatur hec
solutio. q̄ pecunie quas dispensant executores, non
sunt eorū, extra de testa tua. et c. pen. facit. xij. q. j. ha-
bebat. Tertia instantia est: q̄ christus soluit dicrach-
mam ad vitandum scandalum. Ad. xvij. xxvij. q.
j. iam nunc. Unde viderur q̄ saltēm habuit illum sta-
terem inuenitum in ore pīscis per Petrum quez sol-
uit. Bidrachma contineat duas drachmas. Drachma
valet duos denarios vñales. Stater duas dicrach-
mas, et sic stater valet octo denarios. Istum staterez
inuenit Petrus de mādato christi in ore pīscis: que
soluit pro tributo p se et christo. de hoc. xij. q. j. est
aliud. et. xxij. q. viij. tributum. xij. q. j. magnum. adde
hic quod scripsi supra. s. item istam questionem. v.
item Hieronymus. in. c. lvij. Sed ibi gl. Hieronymi
soluit ad oppositum: que dicit sic. Dñs tante pauper-
tatis fuit: vt vnde daret tributum non haberet. Jus-
tas enī in loculis habebat communia: sed res pau-
perum in suos vñus conuertere nefas duxit. Unū col-
ligitur q̄ christus fuit pauper, non soluz in proprio:
sed etiam in communi. quum quilibet habens in co-
muni, de ipso communi possit tributa prestare. Sed
occurrit obiectio quomodo potest aliquis soluere ali-
quod tributum nū omnino habens. Respondet q̄
sicut seruus portans res dñi soluit vectigal de ei
et non de sua pecunia: vel alias alicuius dñi negotio
rum gestor: Ita potuit christus vel beatus Petrus
de non sua pecunia soluere didrachmaz. Probatur
hec solutio. q̄ seruus non possidet ea que sunt in pe-
culio: sed dñs. ff. de acqui. pos. q̄ seruus. et no. xij. q. j.
non dicatis. gl. Sed tunc occurrit secunda dubitatio
cuia erat stater ante q̄z solueretur. quuz a nullo dño
Petrus ipsuz lumpsisset. Respondetur q̄ ille stater
nullius fuit illo tpe: q̄ nullus potest volens alicuius
rei accipere dñum. ff. de acq. pos. si de eo. s. j. Et ideo
sic erat stater ille in manu Petri sicut in ore pīscis

quo ad dñum. Sed si dicatur: quomodo potuit sol-
uere id quod suum non erat? Respondetur q̄ ad sol-
uendum obligatus non erat. vt dñs ibi dicit. sed suf-
ficebat q̄ sedaret scandalum indeorū et q̄ nulli pīu
dicium fiebat: q̄ vt dictum est: tater in nulli dñi io
erat. Probat hec solutio: q̄ neq; maris neq; pīscī
ante capturam aliquis dñs est: nisi creator eoz de.
dist. viij. quo iure. ps. lxxij. Et dominabitur a mari
vñq; ad mare. Quarta instantia est: q̄ Jo. xij. scribi-
tur q̄ Judas dicebat. Quare vnguentū istud non
ve. et. non q̄ de egenis pertinebat ad eum: sed quia
fur erat: et loculos habens ea que mittebantur por-
tabat. Ex quo habetur q̄ christus habuit loculos in
quibus portabantur ea que mittebantur: et sic habuit
in communi. Respondetur q̄ habuit loculos dñs
sū Aug. q̄ ecclesia erat habitura loculos. xij. q. j. ha-
bebat. et. c. exemplum. Ex quo colligitur q̄ christus
loculos non habuit nisi q̄ ecclēsia erat habitura. et
sic non pro se sed vt ecclēsie esse licitum demōstraret:
et in personam infirmorum. vt in decre. exij. et supra
sepe dictum est. Sicut et dicitur de fuga quaz christ
fecit ad condescendendum infirmis. vt dicit Augu.
super illud Jo. viij. Ambulabat Iesus in galileam.
Quinta instantia est: q̄ Jo. xij. quum dirisset dñs
Jude. Quod facis fac citius. quidam putabant q̄
loculos habebat Judas: vt diceret ei domin⁹. Emē
ea que necessaria sunt nobis ad diem festū: aut ege-
nis aliquid daret. Ex quo loco colligunt quidam q̄
aliquid tenuerit Judas in communi. sed iā ad hoc
facta est responsio sū Aug. xij. q. j. habebat in figu-
ra ecclēsie loculos habitare. Unde non habuit christ
loculos ac pecuniam possidēdam. quum hoc
vt. s. patuit apostolis prohibuerit. sed tantum ad pe-
cuniam seruandam ad indigentiam egenorū. Pro
cunie autem seruatio pro necessitatibus ingruen-
tibus nullam in se uante arguit possessionem: quum
alienuz contingat in omni deposito: cuius apud de-
ponentem dominum et possessio retinetur. ff. deposi-
ti. licet. s. j. Sexta instantia est: q̄ Luc. xxij. videtur
dominus reuocasse regulam quaz dederit apostolis:
quando inquit. Quando misi vos sine sacculo. et pe-
ranun quid aliquid defuit vobis? Quibus respon-
dentibus. Pishil. dñs subiunxit. Et nunc qui habet
saculum tollat: similiter et peram. et qui non habet
gladium: vendat tunicam suam et emat gladiū. Re-
spondetur q̄ non reuocauit: sed in illo tpe id quod
pacis tpe instituerat dispensauit. Unde glo. ibi. Nō
eadem inquit forma uiuendi vel regula persecutio-
nis: que pacis tpe discipulos informat. et cetera quā
s. polui. Et per istum modum etiam credunt aliqui
doctores christuz habuisse loculos: q̄ non legitimus
christum habuisse loculos nisi tempore passionis in
textu divine scripture. Septima instantia est: quia
christus in morte habuit vestimenta que erant sua.
Jo. xij. Partiti sunt vestimenta mea: et super uestez
meam miserunt sortem. Sed instantia arguit de pro-
prio in speciali. Sed respondetur q̄ erant sua quan-
tum ad vñsum: et proprietas illorū qui dederant: si-
cūt vestimenta filiū familiās et seru sunt patris. et dic-
sicut latius. s. dixi in. s. istam questionem. ver. q̄ nō
objicitur. in. c. lvij. Octava instantia est: q̄ Jo. xxij.
dicitur q̄ Petrus post christi resurrectionem rediit
ad pīscandum. vbi dicit Augu. q̄ licitum fuit ei ser-
uata perfectione apostolica victimū per pīscationem
acquirere. Et beatus Greg. ibidem dicit. Negotiūz
qd̄ ante conuersionem sine culpa exitit: post cōver-
sionem

sionem repetere culpa non fuit de pe. di. v. negotiis. Et tunc videtur q̄ licuit beato Petro pisces suos vendere ad victimum habendum: quod non potuit fieri nisi in eis habuisset aliquid dñi. R̄ndetur q̄ nunc Petrus pisces suos vendicisset: sed dedisset: aut poti⁹ dimisisset eos pro victu sibi necessario dás labore solum. Et si queratur cuius fuerunt illi capti pisces ante aliorū acceptiōē. Respondetur q̄ nulli⁹ sīm dñiū: sicut nec in mari, qui nullus acgrat ius in re inuitus: sicut maria ⁊ flumina ⁊ litora in nullius bonis sunt hoīs specialis. insti. de rerū dñi. §. li tor. vbi no. ⁊ dixi. §. Et hoc ecclesia determinat in regula beati Francisci: quā ex certa scientia approbavit ⁊ toties confirmauit. in. c. fratres. Illi quib⁹ gratia dedit dñs laborādi: laborēt fideliter ⁊ devote rc. Et infra. De mercede vero laboris pro se ⁊ suis fratribus corporis necessaria recipiāt: preter denarios vel pecunia. Vera regula ista apostolica digito dei vii scripta solvens dubia ⁊ abnegans propria. Nonna instantia: quia. j. ad Tim. vi. dicitur. q̄ habentes alimenta ⁊ quibus tegamur, his contenti simus. p. q. iij. ep̄s. Ex quo habetur q̄ ad minus oportet victimū ⁊ vestitū habere: que commode haberi non possunt sine aliqua pecunia. Sed respondetur q̄ ista authoritas est magis ad oppositū: q̄ numimus erat contētus apls ad vitā transitoriā. Alimentoz autē ⁊ vestimentoz vsus sufficit sine dñio: vt patet in seruis ⁊ filijs. vñ plus in istis non requirebat apls: vt ibidez dicit. Q̄i autē apls idē non habuit nisi vsum soluz, ipse expresse testificat ad Phil. iiiij. vbi gratias agit q̄ ei miserāt bis almoniā. bis in vsum inquit: ⁊ nō in dñiū. Decima instantia est: q̄ ipse Paul⁹ fuit scenofactorie artis: idest pellipari⁹. sicut dicit Chrys. de laudib⁹ Pauli. ⁊ de ministerio suo lucrabatur vīctū suū. Act. xviiij. ⁊ sic luctū illud erat ad min⁹ suū. Unū dicit ad Ephe. iiiij. Unusqz magis laboret manibus suis: qđ bonū est. vñ operabat ad lucrū vt nō grauaret ecclesiā. j. q. iiij. lacerdos. Sed respondetur q̄ illi apud quos manebat: vt dicitur in preal. c. Actu. viij. accipiebant lucrum: ⁊ prouidebant ei de victu sicut faciunt magistri principales in mechanicis de scholaribus quasi suis. At si ipse recuperet pro necessitatibus suis ad seruandum: tunc remansisset dñiū apud dantes: ⁊ authoritas donec pecunia fuisset expensa. vel hic dicendum est sicut de Petro. s. in. viij. instantia. Undecima instantia est: quia Act. xx. dicitur. Beatus est dare q̄ accipere. ex de cele. mis. cum marthe. §. i. Et ideo ille religiones que habent aliqd in eō videns beatiores: ⁊ sic perfectiores: q̄ possunt dare: q̄ ille que semper habent recipere. Respondeat q̄ ista ratio probat q̄ quanto est ditionis status: tanto est perfectior. immo q̄ perfectius est habere in proprio: q̄ in eō solū. quum res que proprius possidentur, liberius possint dari. Sed dicendum est q̄ quo modo pauperes euangelici possunt recipere, eo modo possunt dare de licentia dñorū: sicut et vti. ⁊ sic faciebat sanctus Franciscus. ⁊ est expressum ex de verbo. sign. ex ijt. lib. vi. de ministris qui de licentia pape possunt dare in ordine ⁊ extra ordinem, excepta pecunia: quā etiā de voluntate illoꝝ quorū est non possunt correctare aut disp̄sare. vt in decre. ex ijt. de §. signi. lib. vij. ⁊ in decre. ex ijt. ve verb. signi. in cle. §. cu pientes. Et sic dantes pauperes beatiores sunt, q̄ alij pauperes non euangelici recipientes: quia cum paupertate ⁊ de paupertate sua faciunt misericordiā ⁊ sic intelligit istud verbum. Beatus est dare. Joā.

cassi. in. xij. libell. in. x. libello de spiritu accidie. Unde christus non solum recipiebat: sed et dabat pauperibus. ⁊ facit quod legitur ⁊ no. lxxvij. dist. non satis. in glos. c. q̄ pauper vsum h̄z in rebus quas recepit: non dñiū. Et hic addē qđ longe. s. notaui de isto c. in. §. ex quo sponsa. ver. itē ad Ephes. iiiij. in c. l. ⁊ s. in §. hoc autē p̄ceptū. ver. super illud. in c. lxv. Quod cima instantia est de. c. sepe dicto. xij. q. i. dilectissimis. q̄ apli viuebant in illa cōitate ecclie primitiae. R̄ndetur p̄ doctores q̄ illa fuit regula discipulorū ⁊ non apostolorū christi. Ista solutio declaratur quadrupliciter ex ipso textu sacre scripture. Primo q̄ ipse dñs dedit alia regulā quoad aliqua aplis ⁊ alia discipulis. vt patet Luce. ix. expresse. Et ideo. c. pal. dilectissimis. loquitur de discipulis qui non fuerunt ita perfecti. nihil est ad oppositū. Secundo quia ibi dicit tex. Act. iiiij. Multitudinis inquit credentiū ⁊ erant illis oīa cōia. Illius autē multitudinis in cōitate non noiabant apli: sed noiabant p̄uersi ad fidē. Unū sequit q̄ nemo ceterorū andebat le iungere apostolis: sed magnificabat eos ppl̄s. Ex quo patet q̄ ppl̄s ⁊ multitudino erat ab aplis sequestrati. Tertio quia fideles vendebant agros: ⁊ ponebāt p̄icia ante pedes aplorū: ⁊ illi non detinebant sibi: sed diuidebant prout vniuersiqz opus erat. vnde non erant ipsi possefōres: sed tm̄ distributorēs. qđ offm̄ in re domini nū nō requirit. vel sicut testamentoꝝ executores. vt supra dixi. Quarto quia Actu. iiij. quū ille claudus speraret a Petro eleemosynā: dicit ei Petrus. Argentum ⁊ aurum non est mihi rc. Si autē aurum ⁊ argentum in cōi habuisset: de illo sibi cōi eleemosynā sibi facere potuisset: maxime quia caput erat totius ecclesie principale. Adde hic quod scripsi. s. in. §. sed contra hec dicendū. in prin. in. c. lvij. Intelligendū est tm̄ q̄ habere aliqd in cōi potest intelligi quatuor modis. Aut per modum vniuersaliter aut naturaliter dñantis. sicut in cōi oīa bona regni sunt regis. di. viij. quo iure sicut dicebat Abneger ad Saul. Lūius erunt queqz bona Israel: iij. Reg. iij. in tex. Lūius est terra: Unde reges non sunt dñi proprietarij rerum singularium regni: sed quantum ad defensionem ⁊ gubernationē legitur ⁊ not. C. de quadri. prescrip. bene a Zenone. facit ex de sup. ne. pre. grādi. lib. vij. ex de iure iurā. intellecto. xxij. q. viij. §. ecce. super verbo. emeret: ⁊ in glos. super hoc verbo. posita q̄ incipit. ⁊ ita. Aut per modum particulariter possidentis. sicut Saul preter regnum possessiones quas redidit Bānūl Aiphiboseth. iij. Reg. ix. Aut per modū fideliter distribuentis. vt Jōiada sacerdos distribuebat pecuniā operarijs domus dñi quā ppl̄s offerebat. iiiij. Reg. xij. Aut per modum sumentis utiliter. i. ad solum vsum sibi necessarium: sicut vidue ⁊ pupilli sumebant sibi victim. de ihs q̄ conseruabat Omias. iiij. Mācha. xij. Nunc autē christus habuit oīa in ratione vniuersaliter vel naturaliter dñantis: q̄ iure naturali: quum ipse esset princeps omnū spiritualium sīm humanitatem habuit sub se principatum temporalium. Sed non habuit in cōi in ratione possidentis particulariter: quia oppositum precepit apostolis: vt nihil possiderent. Tertio habuit in cōi ad distribuendum: ex quo ad necessitatem suam sumebat ex premissis. Intelligendum est ylterius q̄ christus vtebatur loculis quadruplici ex causa. Primo quoad necessitatem suam sumendo. Et ideo dicitur Jōā. xij. q̄ quidam putauerunt q̄n dixit Jude. Quod facis fac citius: q̄ diceret ei. Emē ea que no-

Mō eadē
sunt aploꝝ
⁊ discipu-
loꝝ regula

Quadriz
fariam po
test quid
haberi in
communi

Quatuor
ob causas
christ⁹ lo-
culis vte-
batur.

bis sunt necessaria ad diem festum. quod non cogitassent, nisi alias vidissent simile. Secundo vtebat ad pauperum indigentia relevandam. qz ibidem dicit qz aliqui putauerunt qz ei qz loculos habebat mandaret qz egenus aliquid daret. Unde habetur qz de illis loculis consueverat egenus aliquid prouidere. et est expressum. xij. q. i. habebat. Tertio vtebatur loculis ad dandum exemplum infirmis. vt. s. sepe dictum est. Quarto vtebatur ad dandum exemplum perfectis: vt p tpe tribulationis loculos habere possent. vt. s. patuit fm Beda. et bursarios quū per loca in hospitalia transirent. Et nulla istarum causarum arquit ipsum habuisse dñiuz aliquid in pecunia; quia de alieno potest quis sustentari et aliena distribuere. sicut de oībus istis. s. longius copiosissime dictum est in. q. simplex facti vsus. in c. lvi. cum quinq. s. subsequentibus postris sub suis c. x. f. in. s. hoc autē preceptuz. ver. sicut ergo vna causa. in c. lvi. Nec ad hoc obuiat Jo. xiiij. q. omnia dedit ei pater in manu: sic videtur qz omnia in eius dominio fuerunt. qz sicut dictum est. omnia extant in manu eius iure naturaliter vel vniuersaliter dominantis: non in speciali vel in cōi pticulariter iure pprietario possidentis. Predicta de intellectu euangelii de paupertate loquétis et de vsus separatione in religiosis a proprio quo parent: intelligo saluo intellectu institutionū dñi nostri dñi pape Joan. de ista materia loquentiū quibz sto: et cuius correctioni cōmisi in princi. istius operis. in medio. hic. et in fine hoc opus. Facta utili digressio ne. a. s. porro omnis religio. hucusq. de perfectione euangelica ch̄risti et apostolor: et fratrū minoror regula et declarationibz eius. Nūc ad materiā de qua incep. s. s. nūc vero ad religiosor. in c. liij. s. de religiosorum vitis, et primo de proprietatis vitio redeam.

Qualiter offendat religiosi in proprietate. Buo has bet paupertas voluntaria sequentiū ch̄im. Cap. 64.

In religiosos auri cupidos.

Adhuc petita venia a dominis religiosis: de quo numero indignus ego sum: pro eoz et mea utilitate, et quia est posteris plurimum profuturum: de eoz statu et defectibz latius scriptabo. Et quia in preal. s. nunc dūt in vitiis proprietatis in ingressu religionis: nūc dicenduz quo offendunt in eodē vito in progressu. Nā istius tpis hypocriticalis nostri regulares aliqui presertim mendicantes, qui arctius paupertate seruare tenentur. extra de excel. prela. c. pen. et si. in multis in ista proprietate offendunt. Tum primo quia ultra veras necessitates, et si frequenter non habeat: res tuū mundi et maxime pecunias habere cupiunt et intendunt. Unde auaritia dicitur ab aue. i. cū pio. vel ab auro et sitio: quasi aurum sitiens. Ad hoc xlviij. di. sicut hi. xiiij. q. iiiij. quid dicā. et j. q. i. s. ex his. ibi. Crassus aurum sitiuit: et aurum bibit. Unde nō sunt pauperes spiritu. i. voluntate. Matth. v. Beati pauperes spiritu. vbi Hiero. Qui. s. propter spm scm voluntate sunt pauperes. Alij pauperes et si frequenter sint rebus pauperes: non abiiciunt tuū diuitis voluntate. vt dicit Daniel in collatione sua que est. iiii. lib. collationū Jo. cassi. Et de talibus dicit Climacus in gradu. xv. de auaritia. i. tit. de celesti cursu paupertatis. Qui est irrationabiliter. i. inuoluntarie pau-

per et indiscrete: editur in duobus: quia a presentibz est abstractus et elongatus: et priuatus est a futuris. Et fin Hiero. contritione dupli conteruntur: et presentis egestatis et future. Hiero. xvij. fm enim Bern. sermone. clj. Buo habet paupertas voluntaria sequentiū christum: afflictionum. s. et vilitatez. de quibus ps. cxvij. Vide inquit humilitatem meaz et labore meuz. Et propterea in terra sua duplicita posidebūt. Esa. lxij. vt pro pudore sit honor: iudicarie potestatis. pro labore refrigeriūz placidissime sessionis. Un Job. xxvj. Judicium dedit pauperibus. Matth. xix. Vos qui secuti estis me tc. et Grego. Quisquis diuini amoris stimulo incitatus hic postesta reliquerit: in iudicio proculdubio culmen iudicarie potestatis obtinebit. Sed multi religiosi nostri temporis neq. viles apparere appetunt: nec penuria sustinere. contra quos Bern. super illud Mat. v. Beati pauperes spiritu. Sunt qui pauperes esse volunt: eo tuū paecto vt nihil eis desit. et sic diligunt paupertatem: vt nullā inopia patientur: nec vilificari, sed glorificari appetunt. Unde tales a dño odiuntur: qz odit deus inter illa tria superbum pauperem. Eccl. xxv. Tuz secundo quia sicut habent tales mente auarā: sic quū offeruntur vel dentur superflua: recipiunt. et diversis modis et ingenis aurum extorquent a barbaris. C. de commer. et merca. l. ij. et extra de pe. et re abusionibus. Et reuera nunqz tales cōiter satiant. vt in cle. xiiij. q. iiiij. quid dicā: qz habet animas calidas quasi ignis ardentes: nec extinguitur donec deglutiunt. Eccl. xxvij. Greg. Auaritia desideratis rebus nō extinguitur: sed auget: more ignis cuius flama ex lignis adiectis videtur comprimi: sed paulo post cernitur dilatari. Vt tales religiosi mendicantes, sunt pauperum qui vere indigēt necatores. Eccl. xxvij. Paniis egentium vita pauperis est: qui defraudat illum hō sanguinis est. c. ad hoc. xiiij. q. iiij. qui oblationes. i. z. ij. xij. q. iiij. qui abstulerit. et c. amico. sub. c. gloria epi. Tales etiam fures et latrones sunt. quia fm Hiero. Alienā rapere conuincitur: qui vltra necessaria sibi retinere probatur. xlj. di. s. j. versi. quō. et preal. c. sicut hi. extra de resti. spolia. sepe. Et fm Ambro. Qui accipit. et non indiget: rapit. Job. xv. Ignis deuorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt. Esa. xxvij. Beatus qui excutit manus suas ab omni munere. i. qō. j. sunt nonnulli. vbi verba Esa. per Greg. de triplici munere exponunt. lingue. adulatio nis. obsequiū. et cuiuscunq. rei tpalis. ad idē extra de simo. et si questiones. Et ideo dicebat beatus Franciscus verus et non fictus expropriatus et pauper. Nunqz fui fur et latro. i. de eleemosynis que pauperum sunt hereditas: semper minus accepi et me cōtingeret: ne defraudarentur alijs pauperes sorte sua: quia contrarium facere furtum esset. Contra tales Lue. xxij. Vide ne grauenē corda vestra crapula et ebrietate et curis huius vite. Quod exponēs Isaac in. j. sua collatione de oratione. vt legif in lib. collationū Joan. cassi. ait. Est notandum quibus ex causis grauari mentem dñs designauerit. Non enim adulteria. non fornicationes. non homicida. que mortalia esse nullū ignorat. xxv. di. s. criminis. ver. ea deinde. et extra de iure in ran. et si christus. sed crapulā posuit et ebrietate et curas seculares: que intauit ne mo hominum huius mundi canet: aut damnabilia iudicat. vt etiam nonnulli (quod pudet dicere) se metipso monachos nuncupantes iisdem ipsis distinctionibus velut innoxijs et vtilibus implicetur.

Nam q̄ seculares cure cadere in nos religiosos nō nūc possint certa & manifesta ratione monstratū est fī regula seniorū: qui quicquid necessitatem vi-
ctus quotidiani & inenitabilez vsum carnis excedit: ad secularem definierunt curam & solicitudinē perti-
nere. vt verbi gratia. Si quum possit operatio vnius
solidi necessitatem corporis expedire: ad duorum vel
trium solidorū acquisitionē nosmetipsoz propensio-
re velimus opere & labore aut habendi solicitudine
& cura distendere. Et quum diuarum velamen suffi-
cit tunicarū. Mat. x. ad vñz. s. noctis & die: tres vel
quatuor fieri procuremus. Quumq; vnius vel dua-
rum sufficiat habitatio cellularū: ambitione seculari
atq; amplitudine delectati quatuor seu quinq; cel-
las & easdē exquisiti ornatus & capaciores q̄ v̄lus
desiderat, extruamus: passionē libidinis mundialis
in quibus possumus preferentes: quod non nisi in-
stinctu demonum fieri manifesta nos experimenta
docuerunt. & paulopost. Et idecirco moribū ambitus
secularis nostris mentibus non inesse, non vtiq; tm̄
eoꝝ ignotoꝝ abstinentia comprobabit: q̄ etiā si, veli-
mus explere non possumus: neq; illarum rerū aspe-
ctus quas si affectauerimus, taz apud spirituales vi-
ros q̄ apud seculi hoſes notabiles prima facie red-
deremur: sed etiā quum illa q̄ nostre suppetunt pote-
stati: & honestate quadā v. denf obnubi: rigida men-
te respuimus. Et reuera non minus hec q̄ minima
vident: queq; ab ijs qui nostre professionis sunt cef-
nimus indifferēter admitti: pro qualitate sua aggra-
uant mentē: q̄ illa maiora que fī suum statuz secu-
lariū sensus ineptiā consueverunt: non sinentia
deposita feci terrena ad deum in quo semper desixa-
dū esse intētio monachi, respicere: cui ab illo summo
bono vel parua separatio mors presens ac pernicio-
fissimus interit⁹ est credendus. hucusq; verba Isaac
qui etiā in eadē collatione de hm̄i superflua secula-
ri cura tale ponit exemplum religiosis perpetuo res-
cordandum. Nā quidā probatissimus seniorū quū
transiret iuxta cellā cuiusdā fratrib; hac aī quā dixi-
mus egritudine laborantis: vt pote qui extreuidis
reparandisq; superflui inquietus quotidianis di-
stentionibus insudaret: & eminus conspergit eum
graui malleo sarcum durissimū conterente: vidissetq;
ethiopē quendā. i. demonē adstante illi: & vna cum
eodē ictus mallei iunctis consertisq; manibus illi-
dente: eūq; ad operis illius instantiā ignitis fascib;
instigante diutissime substitit, vel impressionē durissi-
mi demonis vel fraudē tante illusionis admirās,
quum enim nimia lassitudine fatigatus frater reges-
scere iā finē q̄ operi voluisset imponere: instigatione
illius spiritus animatus iterū resumere malleū, nec
desinere ab intentione cepti operis v̄gebaturata vt
eisdē eius incitamentis infatigabiliter sustentatus
tanti laboris non sentiret iniuriā. Tandē igit senex-
tā dira demonis ludificatione permotus ad cellam
fratrib; divertit: salutansq; eū quid inquit est fr̄ istud
opus quod agis? At ille, laboramus ait contra istud
durissimū sarcū: vixq; illud potuimus aliquā p̄terere.
Ad hec senex. Bene dixisti, potuimus. non enim so-
lus eras quum illud cederes: sed alius fuit tecū quā
non vidisti: qui tibi in hoc opere non tā adiutor quā
violentissimus impulsor adstabat. hucusq; Cassian.
Addē hic quod scripsi. s. in. S. labor autē. in fi. in. Ij. c.
De religiosis etiā istius tpiis multis satis illud com-
petit Baruch. iij. Argentū & aurū thesaurizant: & nō
est finis thesauroꝝ eoꝝ. Nā neduz inter monachos